
 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 
 

 

 

 

Registro Generale n.  471    del   03.09.2021 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MANIFESTI  RELATIVI ALL’ELEZIONE 

                DIRETTA DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA  

                GIUNTA REGIONALE DEL 3-4- OTTOBRE 2021. - CIG ZE932E6010 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

  
PREMESSO CHE  con Decreto del Presidente f.f. della Regione Calabria n.  145 del 05.08.2021, 

sono state indette le elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale della Calabria per il 

3 e 4 ottobre 2021; 

 

CONSIDERATO che il Comune deve provvedere alla stampa dei manifesti per le elezioni del Presidente 

della Giunta e del Consiglio regionale della Calabria per il 3 e 4 ottobre 2021; 

 

 VISTA la delibera C.C. n. 26 del 30.07.2021 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione ed il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 
ACQUISITO al protocollo dell’Ente in data 05/08/2021 al n. 16963 preventivo di spesa dalla ditta Maggioli 

S.p.A. con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RM) via del Carpino n. 8, col quale dà la disponibilità a fornire: 

la stampa di n. 42 esemplari del manifesto mod. 1-AR, n. 42 esemplari del manifesto mod. 12-AR e n. 25 

manifesti mod. 57-AR per il regolare svolgimento delle elezioni regionali per un importo di euro 287,50 più IVA 

(€.63,25); 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. 

52/2012 convertito nella L. 94/2012 che testualmente recita: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 

e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del 

regolamento di cui al D.P.R. 05.10.2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni 

DETERMINAZIONE N.    36   DEL 03.09.2021 COPIA 



e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 

 

PRESO ATTO che: 

• non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o 

compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 

• che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le 

Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico (MEPA) o delle offerte 

ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

• con l’art. 328 del suddetto D.P.R. 207/2010 e s.m.i. viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo 

conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella gestione delle 

procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il Mercato Elettronico della PA realizzato 

dal MEF tramite CONSIP; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di acquisti di valore inferiore ad €. 5.000,00, IVA esclusa, aventi carattere 

minuto, non preventivamente quantificabili, la prestazione non rientra nell’obbligo di attivazione della procedura 

telematica e si esaurisce con l’esecuzione della prestazione, a fronte di emissione di buono d’ordine, così come 

previsto dall’art. 1, comma 130, Legge 30.12.2018 n. 145;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del procedimento ha acquisito, presso il 

sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): CIG ZE932E6010; 

 

ATTESO che la ditta Maggioli risulta essere in possesso dei requisiti per l’affidamento della prestazione di che 

trattasi e cha alla data odierna risulta in regola con la regolarità contributiva nei confronti degli Enti 

previdenziali; 

 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino 

all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 ella L. 136 del 13.8.2010 in merito all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO CHE: 

- in data 03.09.2021, con Prot. n. PR_RNUTG_Ingresso_0054564_20210903, è stata inoltrata richiesta 

alla Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) al fine di acquisire le informazioni di cui all’art. 91 del 

D. Lgs. 159/2011; 

- il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 

tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza;  

 

DATO ATTO, altresì, che agli atti del Comune è presente la seguente documentazione: 

- Comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- DURC da cui si evince la regolarità contributiva della ditta in corso di validità; 

 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio 2021; 



 

VISTI: 

• le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 

• le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

 

RILEVATO che la suddetta spesa rientra tra quelle rimborsabili ai Comuni in quanto sostenute 

nell'ambito degli adempimenti obbligatori per il corretto svolgimento delle elezioni; 

 

DATO ATTO che la spesa di cui sopra sarà rimborsata dalla Regione Calabria e che nessun onere 

graverà sul bilancio comunale; 

 

INVIARE copia della presente determina al Responsabile del servizio finanziario al fine di ottenere il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 

 

VISTI: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• i principi contabili di cui al D. Lgs. nr. 118/2011 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente regolamento di contabilità 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare alla ditta Maggioli SpA con sede in di Santarcangelo di Romagna (RN) – CF 06188330150 e P. 

IVA 02066400405, la stampa di n. 42 esemplari del manifesto mod. 1-AR e n. 42 esemplari del manifesto 

mod. 12-AR e n. 25 manifesti mod. 57-AR per il regolare svolgimento delle elezioni regionali del 11 aprile 

2021 al costo di € 287,50 oltre IVA al 22% (€ 63,25) per un importo complessivo di € 350,75; 

 

3. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii., la somma di € 350,75 IVA compresa in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’ esercizio in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

 

Esercizio di 

esigibilità 
Capitolo 

Codice di 

Bilancio  

Importo 

IVA inclusa 

2021 827  01.11-1.03 € 350,75 

 

 

 

 



4. di attestare che è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presene 

determinazione è contenuta nella tabella che precede è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, c. 1, punto 2) della legge 03.08.2009, n. 102; 

 

5. di dare atto che l’affidamento in parola sarà formalizzato mediante: 

 corrispondenza commerciale in uso; 

 

6. di dare atto che la presente determina funge da determina a contrarre evidenziando quanto segue: 

- contraenti: Comune di Cirò Marina e ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN); 

- finalità del contratto: stampa manifesti per elezioni regionali 3-4 Ottobre 2021; 

- luogo di consegna: sede municipale di Cirò Marina; 

- tempo di esecuzione del contratto: 7 giorni dalla lettera d’ordine di cui al punto precedente 

- pagamento: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica emessa nel rispetto dell’art. 25 del 

D.L. 66/2014; 

 

7. di dare atto che agli atti del Comune è presente la seguente documentazione: 

- Comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- DURC da cui si evince la regolarità contributiva della ditta in corso di validità; 

 

8. di dare atto che la liquidazione avverrà dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica, vistata 

per congruità, emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. 66/2014; 

 
9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune: 

www.comune.ciromarina.kr.it; 

 

10. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet comunale, in 

formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dirigenti amministrativi art. 1, comma 32, Legge 

190/2012); 

 

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER STAMPA MANIFESTI 

RELATIVI ALLE ELEZIONI REGIONALI  3-4 

OTTOBRE 2021. 

Atto Det. N. 471 del      03.09.2021 

Contenuto sintetico Stampa 42 manifesti 1-AR e 42 manifesti 12-AR e n. 

25 manifesti mod. 57-AR   per consultazioni elettorali 

regionali 3-4 OTTOBRE 2021 

Eventuale spesa € 350,75 

Estremi principali documenti del fascicolo Preventivo ditta Maggioli S.p.A. 
 
 

 

La presente determinazione avrà esecuzione: 

• Dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (per gli impegni di 

spesa); 

 

La stessa verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune www.comune.ciromarina.kr.it. 

 

 

Il Responsabile Area Affari Generali 

F.to:Giuseppe Fuscaldo 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/
http://www.comune.ciromarina.kr.it/


 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  € 350,75 827  2021 

      

      

 

Data 03.09.2021                                                            Il Resp. dell’Area Economico-Finanziario  

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 03/09/2021 

Il Resp. dell’Area Economico-Finanziario  
f. to Dott. Nicodemo Tavernese 



 

******************************************************************************* 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

03.09.2021  

L’Ufficio Segreteria Generale 

 

******************************************************************************* 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data  

03/09/2021 R.A.P. N 1320 

L’addetto alla pubblicazione 

      f.to Francesco Valente 


